

چیرۆکی کورت وەک بنیادیکی هونەری یەکیکە لە هونەر و ژانرە ئەدەبییە زۆر باو و بلاوەکان و تواناییەکی گوزارشتەوانی یەجگار گەورەییە و کەم هونەر و ژانری ئەدەبی هەبێ بە ئەندازەی چیرۆکی کورت گوزارشت لە تەنگژە و ناستەنگە مرۆفایەتییەکانی مرۆفی ئەم سەردەمە تەنگژەوییە بکات. چیرۆکی کورت ناوی خۆی بە خۆیەوهیە، خۆی لە هەر درێژدادرییەک دوور دەگرێ و بە پادەیهک پەنا وەبەر کورتبیری و چڕ دەبرین دەبات، کە وشە جیگای رسته له باری مانا و ناوهرۆکهوه و تیل نیشان جیگه‌ی گێرانهوه و گوتن و پاژ جیگه‌ی گشت ده‌گرێتهوه، ئیدی وەک ژانریکی ئەدەبی لە پۆژئاوادا، ئەدیباان پەنایان بۆ بردوووە تا لەو رێگایەوه گوزارشت لە تەنیایی خۆیان و لە تەنیایی مرۆف لە ژبانی ماددی سەخت و دژواردا بکەن، لە پۆژه‌لاتدا زیاتر گوزارشت بووه له زوڵم و زۆری زالم به سەر مەزڵووودا. لە فراندنی پارووی دەمی خەلکی برسی و چەوساوه، لە گورگایەتی مرۆف بەرانبەر بە مرۆفی برا و هاوڕه‌گه‌زی خۆی، ئەگەر هەندیک ورد، لە چیرۆکی کورت وردهوه ببیتهوه و بە دیقەت لێی رامیانی، دەبینی خزمایەتییەکی زۆر نزیکێ دەگەڵ کۆمەڵیک هونەر و ژانری ئەدەبی دیکە وەک پۆمان و شانۆ و شیعەر، تەنانەت وتاری چیرۆکشان و تابلۆیش هەبێ و کەم و زۆر سیمای هەموو ئەو هونەرانی تێدا بەدی دەکرێت، دیارە ئەمە وای کردوووە پێناسەیی چیرۆکی کورت، یان لیکۆلینەوه و دیاریکردنی رەهەندەکانی و گەران بەدوای بنجوبناوانی رەگه‌زه هونەرییەکانی هەندیک قورس و دژوار بێت.

ئەوجا بۆ ئەوەی بچیتە بنجوبناوانی بنیادی هونەریی چیرۆکی کورت و هەر ژانریکی ئەدەبی دیکە، دەبێ بەر لە هەرشتیک ئەو کەرەستە و رەگه‌زانه بدۆزیتەوه کە بنیادی کارە هونەرییەکان پێکھێناوه، چونکە بنیادی هونەری هەر ژانریکی ئەدەبی بەشیکە لە بنیادی خودی

لە چیرۆکدا مالجەدی هونەریی شەرته

حەمە کەریم عارف
(سلیمانی)



شالوفسکی

دهلالی و پیکهاتیی ههیه .
دیاره چه مکی بنیاد و بینا له ئەدهبیاتدا، پتر بریتییبه
له دهرهینانی دیارده و شت و رووداو و کەسهکان له
جەرگه ی ژیان و یاساکانی ژیان، پاشان دارشتنهوه و
پرزکردن و فۆرمۆله کردنی ئەوهی له بنیادیکی دیکه دا و
له قانون و یاسایهکی دیکه دا، که بریتییبه له قانونی
هونهر.

ئەوجا بۆ ئەوهی شتییک بکریت به رووداویکی
هونهری، دهبی له چوارچێوهی رهوتی رووداوهکانی ژیان
بهینزیتیه دهری و بوونیککی تازهی پێ بدری، چونکه له
دنیای هونهردا دهبی به بهشییک له بنیادیکی تازه،
ههلبهته دهرهینانی شتهکه له رهوتی ژیان و گوێزانهوهی
بۆ دنیای هونهر، جوړه غوربهتییک بهو شته دهبهخشییت و
هونهرایهتی لهم غوربهتاندنه دا په نهانه و بنیادی سهردی
و گیرانهوهیی خۆی وهردهگریت. ههلبهته بنیاد زیاتر له
دوو فاکتهروهه چی دهبییت.

یه کهم: جوړی که رهسته و بابهته پیکهاتیه ره که ی ههر
بنیادییک.

دووهم: جوړی مامه له و مالیجهی هونهری ئەم که رهسته
و بابهته، ئاشکرایه ئەمه ده که ویتیه پاش چیبوونی کاره
ئەدهبییه که وه، دیاره بنیادی گیرانهوهیی به گوێرهی
جوړهکانی گیرانهوه و جیواوای بابهت و که رهسته و
مالیجه هونهرییهکانی ههر بنیادییک، دهگوێرت، ئەدهب و
ژانره ئەدهبییهکان، دیاردهیهکی هونهرین، له گه له
پهیدا بوونی کۆمه لنگه ی به شه ریدا، سهریان هه لداوه و تا
رۆژگاری ئەمرۆ به رده وامن، به لام چه مک و مانای ژانری
ئەدهبی پهری سهندووه و به گوێرهی قوناغان گوێرانی
به سه ردا هاتووه و ئه رکه کانی شی گوێراوه، بۆ نمونه له
سه ردهمانی کۆندا ئەفسانه و حیکایهت وهک فۆرمۆله و
سیغه یهکی گوزارشته وانی و پیداو یستییبه
گوزارشته وانییهکانی سه ردهمی خوێان هینا وه ته دی.
دوای ئەوه دهوری دراما و داستان و شیعی لیریکی
هاتووه، که شوینی ئەفسانه و حیکایه تیان گرتووه ته وه و
سوودیان له که رهسته و ره گه زه کانی ئەفسانه و حیکایهت
وه درگرتووه.

پاشان رۆمان و دراما و شیعی لیریکی و چیرۆکی
کورت هاتووه و پیداو یستییبه گوزارشته وانییهکانی
سه ردهمی تازهیان پرکردووه ته وه، ئیدی ئەفسانه و
داستان، مردن، بنیادیان پووکیا هوه و هه لوه شایه وه و
بوون به ره گه ز و که رهسته له بنیادین تازه دا، چونکه
ئیدی ئەقلیه تی تازه چیتر لۆژیکی گوزارشته
ئەفسانهیی، یان داستانی قبول نه ده کرد.

دهقه که و فاکته ریکه له فاکته ره بنه ره تییه کانی فۆرم و
دهلاله ته کانی ئەو ژانر و دهقه، دوای ئەمه دهبی بگه ری
که چ مامه له و مالیجه یهکی هونهری ده گه ل ئەم ره گه ز و
که ره ستانه دا کراوه، تا ئەم بنیاده هونه رییه یان په یدا
کردووه. لێره وه ئیدی فۆرم و چه مک و خه سله ته کانی
ژانری چیرۆکی کورت وهک بنیادی سهردی که شف ده بییت
و له ژانره ئەدهبییه کانی دی جیا ده بیته وه.

* * *

جا لێره دا پیتقییه هه لوتیسته یهک له سه ر زاروهی
گیرانه وه و پیناسه ی گیرانه وه بکه یین. ده شیت به
شپوه یهکی گشتی بگوێرتیت که گیرانه وه ئامرازیکه له
ئامرازه گوزارشتییبه مرۆفانییه کان، به لام لێره دا پیتویسته
ئامازه بۆ ئەوه بکری که جه وه هر و کرۆکی گیرانه وه و
سه رد بریتییبه له چۆنیه تی گوێرینی زانیاری بۆ هه وال، یان
ئەزموونین مرۆفانی بۆ کۆمه لیک بنیادی مانا و چه مکی
ئەوتۆ، که ئەو خه سله ته کولتور ییانه هه لبگریت که
پیتوهندییان به شوینکات و خه لک و رووداو وه هه یه،
دیاره له چیرۆکدا، یان له گیرانه وهی چیرۆکفانیدا، په نا
ده بریتیه بهر زمان و هه لبه ته زمانیکی جیاواز له زمانی
ئاخافتن، له ریگه ی زمانه وه ره فتاری مرۆفانی و کار و
چالاکییه کان دینه گیرانه وه و زمان به دم گیرانه وه و له
ناو پرۆژهی گیرانه وه دا شه قلی تایبه تی خۆی وهرده گریت
و به چه مک و مانای دهلالی و پیکهاتیه یی بارگای
ده بییت، چونکه ههر کاریکی گیرانه وه یی دوو لایه نی

بەم پێتوانگە کە نالە گوزارشتە وانییەکان بە شێکن لە لۆژیکی ئەو سەردەمە ی که تییدا سەریان هەلداوه، ئەمەش بە و مانایە یه که گۆرانی کە نالی گوزارشتە وانی زاده ی گۆرانی لۆژیکی سەردەم و لۆژیکی فیکری ئەو سەردەمە یه، ئەمەش گۆرانی دەلالەت و پە یامی ئیستیستیکی لێ دەکە ویتە وە. ئیدی هەر فۆرمۆلە و سبغە یه کی گوزارشتە وانی دە وریک دە بیخی که فۆرمۆلە گوزارشتە وانییەکانی دیکە ناتوانن بییخی، کۆی فۆرمۆلە گوزارشتە وانییەکان، لە هەر سەردەمێکدا پێدا و یستییه گوزارشتە وانییەکانی هەموو خە لکی پرده کە نه وه. ئەو ی به چیرۆکی کورت دەگوتری و پیشان دەدری، به رۆمان، یان دراما ناگوتری. دیاره پێچه وانهش پێچه وانه یه، هەرکاتی ئەم کە نالە گوزارشتە وانیانە نه توانن پێدا و یستییه گوزارشتە وانییەکانی سەردەم پرکه نه وه، ئەو فۆرمی گوزارشتە وانی تازه سەر هەلده دن و به جۆری جیگای فۆرم و ژانرە ته قلیدییه کان ده گرنه وه که ده گە ل ره وشه تازه که دا تیک بکه ونه وه.

* * *

هەلبە ته چه مک و پیناسە ی چیرۆکی کورت وەک پتویست ساغ نه بووه ته وه و مشتومر و گەنگە شە ی زۆر جیا وازی له سەرە. هەندیک له پسیپۆران و تیوریسیان پتیمان وایه نووسەری چیرۆکی کورت، دەتوانن هەموو شتییک بجه پیتن و تاقی بکاته وه، چونکه ئەو ژانرە ئەدەبییه ی ئەو کاری له سەر ده کات، قالب و چوارچۆیه کی دیاریکرای بنجیری نییه، ئیدی گرینگ یه کیتی کاربگه ری ده که یه، به سەر خۆیتەر وه، هەندیکی دی له شارەزایان و ره خه گران پتیمان وایه چیرۆک و رۆمان، یهک ژانری ئەدەبێن، چونکه له رووی میستود و ته کنیک و رهگ و ره چه له کی هونەری و کۆمه لایه تی و گوزارشتیان له چینی بورژوا و سەر هەلدان و په یاد بوونیان له سەردەمی تازه دا، زۆر له یه کدی ده چن و فره له یه کدییه وه نزیکن، که سانیکی دی پتیمان وایه چیرۆکی کورت، ژانریکی ئەدەبی سەریه خۆ نییه و له رۆمان جیا نییه، به لکو هەردووکیان جۆره گێرانه وه یه کن و جیا وازییه که یان له کورتی و درێژدایه و جیا وازی ریشه ییان نییه و خەسله ته فۆرمالییه بنه ره ته کانی رۆمان هەمان ئەو خەسله تانه یه که له چیرۆکی تازه دا هەن وەک گۆشه نیگا. دەرپینی هەست و ئەزمونانی دەررونی، پشت به ستن به خوازه و درکه له رانان و نمایشی رووداوه کاند، دەستبه رداربوونی زه مانی کرۆنۆلۆژی و... تاد و له دوا ئەنجامدا چیرۆکی کورت به رای وان که سانه، زیاتر ته جه للییه کی ئینتیباعی و باری

سەرنجه تا ژانریکی ئەدەبی سەریه خۆ بی، ته نانهت ره خه گریکی رووسی وەک شلۆفسکی به راشکاوی گوتویه تی من تا ئیستا پیناسه یه کم بۆ چیرۆکی کورت نه دۆزیوه ته وه.

هەندیک پتیمان وایه ئەمە بۆ تازه یی چیرۆکی کورت ده گه ریته وه، واته چیرۆکی کورت، قالب و بناغه یه کی ناماده و کلشه یی نییه که بوونی هونەری خۆی له سەر رۆبیت، ئەمەش کردوویه تییه کاریک که ئاسانتر جیگه ی هەر داهێنان و ئیزافه کارییه کی تازه ی تییدا بیته وه، بۆیه زۆر له پسیپۆران و شارەزایانی واری ئەدەب پتیمان وایه چیرۆکی کورت یه ک فۆرم و قالبی دیاریکرای نییه، یهک ته کنیکی نییه، نووسەر ئازاده له وه ی چۆن باری سەرنج و خۆیتندنه وه کانی خۆی بگه یه نیت، چونکه فۆرم له چیرۆکی کورتدا به شتیکه له ناوه رۆک و لیتی جیا نابیته وه. بەم پتیه هەر چیرۆکیکی کورتی هونەری، بۆ خۆی ئەزمونیتیکی تازه یه له واری ته کنیکدا، هەرچۆنیک بووه هەبوونی بێر و بۆجوونین جیا واز له مەر چیرۆکین کورت، خۆی له خۆیدا نیشانه ی هەبوونی ئەم ژانرە ئەدەبییه یه که پانتایی و رووبه ریکی فراوانی ئەدەبیاتی له هەموو دنیا گرتووه ته وه. بێ گومان که تاییه تمه ندی خۆی هه یه و به شتیکی نییه له رۆمان، هەرچه نده رۆمان و چیرۆکی کورت له هەمان سەرچاوه وه هەلده قو لین، به لام به شیوه ی جیا واز هەلده قو لین، هەرچه نده بێچووی یه ک هیلانەن، به لام جۆری فرینه که یان جیا وازە.

هەلبە ته که ینونه و زیندوویه تی چیرۆکی کورت، وەک هەر ژانریکی ئەدەبی، له هونەرایه تی و ته کنیکه که یدا یه، بنیادی چیرۆکی کورت زۆر سفت و چره، جهخت له سەر یه کیتی کاربگه ری ده کات و ره خه گری رووسی ئیخنباوم (۱۸۸۶ - ۱۹۵۹) پتی وایه رۆمان و چیرۆکی کورت دوو ژانری زۆر لیکدی جیا وازن و چیرۆکی کورت به رۆکیستییک ده شو به یین که له فرۆکه یه که وه ئاراسته ی یه ک ئامانج و نیشانه ده کريت.

به هەر حال چیرۆکی کورت، وەک ژانریکی ئەدەبی قالب و بنیادی هونەری خۆی هه یه و پتی دەناسریته وه، به لام قالب و بنیادیکی کۆنکرتی و بنجیری ئەوتوی نییه که مەر ج بێ هەر نووسەریکی ئەو بواره پتیه ی پابه ند بی، به لکو بنیاد و قالبیکی والا ی هه یه، هەر نووسەر ده توانن به شیوازی خۆی قه له مرانی تییدا بکات، ته کنیکی تازه بدۆزیته وه و ئیزافه ی خۆی هه بیت و ئەم راستییه ره چاوبکات که چیرۆکی کورتیش وەک هەر ژانریکی ئەدەبی پتتقییه به لای که مه وه

ولهلامدوره وهی پیداو بیستییه ئیستییتیکی و هونه ریبیه دیاری بکاره کانی سه رده می خۆی بیت، جا لیتره دا مهسه لهی بابهت و مامه له و مالیجهی هونه ریبی بابهت و که رهستهی کاره هونه ریبیه که دیتته ئاراهه، که راستیییه که ی بابهت و مالیجهی هونه ریبی بابهت به ردی بناغه ی هه رکارێکی هونه ریبیه، ئه و جا چونکه بابهت ته کان له یه که وه نزیکن، بۆیه ئه وهی په ره به بنیاد ده دات و تاییه تمه ندی پی ده به خشیت چۆنییه تی مالیجهی هونه ری ئه و بابهت یه که له کاره که دا به کار دیت، جا ئه گه ر چیرۆک، وه ک پيشتر ناماژه مان کردی، ته جه للی باری سه رنج و ئینتیباع بی، ئه وه ئاشکرایه که له هه موو دنیا دا دوو باری سه رنج و دوو ئینتیباعی ته و او چوون یه ک، له روهی چۆنییه تی و چه ندیییه تی و ئاسۆبی و ئه ستوونی و قولیبه وه نییه، ئه مهش نه خشه ی هه ر چیرۆکیکی کورت له چیرۆکه کانی دی جیا ده کاته وه، بۆیه هه ر نه زمونیکی تازه له و بواره دا، فۆرمیکی تازه به ره هم دیتن، بۆیه ده شیت بگوتری هه ر چیرۆکیکی کورتی هونه ری، ئه زمونیکی تازه یه له واری ته کنیکدا، هه لبهت هه ر ژانریکی هونه ری، بۆ ئه وهی بنیادی خۆی په یه داباکات ده بی دوو ره گه زی تیداین که بریتین له که رهسته و بابهت له گه ل مالیجهی هونه ریبی ئه و بابهت و که رهسته یه دا، جیاوازی نیوان دوو ژانری ئه ده بی، به نده به جیاوازی نیوان بابهت و جیاوازی مالیجه کردنی هونه ریبی بابهت ته که وه. ئه گه ر هه ردوو ژانره که له ماده و که رهسته دا (بابهت) جیاواز بن، ئه وه ده که نه دوو ژانری جیاواز، مه گه ر له پتوه ندیییه هونه ریبیه گشتیییه کاندایه ک بگرنه وه، بۆ ئه و نه جیاوازی نیوان هونه رین نیگار و په یکه رتاشی و شیعر و نمایش له که رهسته ماددییه کاندایه، که رهسته ی نیگار، ره نگه، هی په یکه رتاشی به رده، هی شیعر زمانه، هی نمایش جووله یه. جیاوازی بابهت و که رهسته، جیاوازی مالیجهی هونه ریبی لێ ده که ویتته وه. خۆ ئه گه ر هاتو که رهسته ی دوو ژانری ئه ده بی یه ک بوون، ئه وه هه نگن جیاوازییه که یان له جیاوازی و چۆنییه تی مالیجه هونه ریبیه که یاندا ده رده که ویت و کاربگه ری ئه و مالیجه یه، به سه ر که رهسته که شه وه ده رده که ویت. به م پیتییه بنیادی هونه ری ده کاته یه کانگیری و هه قبه ندی و گونجانی نیوان که رهسته و مالیجهی هونه ری که رهسته و بابهت ته که.

چیرۆکی کورت وه ک شیعر یه ک گوتاری هه یه، گوتاریکی جیا له هه موو گوتاره کانی دیکه، واته چیرۆکی کورت، هونه ریکی تاکده نگه، ئه و فره ده نگه و

هه مه شتیاوییه ی له روماندا هه یه، له چیرۆکی کورتدا به دی ناکریت، چونکه چیرۆکی کورت ئه و مه ودا یه نییه هه موو ژیا نی که سیک، یان چه ند که سیک له خۆ بگرتیت و ئه م ژیا نه بکات به چوارچێوه یه ک بۆ خۆی، به لکو توژیکی له م ژیا نه، یان گرتیه ک له م ژیا نه وه رده گرتیت، پاشان تیشکی ده خاته سه ر. ئه و فه لسه فه یه ی که بیانی چیرۆکی له سه ر رۆده نری، که گوا یه ژیا نی یه ک ره وتی زنجیره یی نییه، به لکو به ش به شی بچوو که، زیاتر له گرتیه سینه مایی ده چیت. چیرۆکی کورت، چر و سفته، زیاتر به لای کورت بریدا دا یه ده شکینتی و ده رفه تی درێژداری و چوونه بنجونه وانی که رهسته کانی نییه، ئه مهش ئامانج و یه کیتی بی بنا و یه کیتی کاربگه ریبی لێ ده خوازنی، بۆیه خوتنه ری چیرۆکی کورت ده بی زۆر هه ستیار و وریا بی، چیرۆکی کورت ناوی خۆی به خۆیه وه یه و کورته و ئه م کورتیییه واده خوازنی پتر په نا وه بهر هتیا و تیلنیشان به ری، ته نانهت پاشه که وت له به کاره یانی ره گه زه زمانه وانییه کانیشدا بکات و له م روه وه به نزیکترین جوړی په خشان له شیعه روه دا ده نری و زۆر خالی ها و به شی وه ک سخی و چر و سفته ی یه کانگیری سوژداری و ئیستییتیکی، هه ر چۆنیکی بیت ئه وهی هه ر هونه ریک جیا ده کاته وه، بنیاده هونه ریه که یه تی، به تاییه تی ره گه زه پیکه یته ره کانی ئه م بنیاده و ئه و شتیا وه هونه ریبیه یه، که ئه م که رهسته و ره گه زانه ی پی مالیجه ده کری، زمانیش له چیرۆکی کورتدا، به حوکی کورتیییه که ی زمانیکی هتیمایی چر و زۆر جار رسته یه ک به چه ندان چه مک و مانا ئاوس و بارگاو ییه، ئیدی کورته چیرۆک بۆ خۆی پرۆسه یه کی که شفکاریبیه، هونه ریا نه، حه قیقته تیکی مرۆفانی، یان جفاکی، یان سایکۆلۆژی که شف ده کات و هه لبه ته ناسینی بنیادی ژانری ئه ده بی، مه رجیکی گرینگه بۆ تیگه یشتنی ژانره که.

بۆ زانیاری زیاتر به روانه:

- ۱- البنية السردية للقصة القصيرة، الدكتور عبدالرحيم الكردي، ط ۳، مارس ۲۰۰۵، مكتبة الآداب.
- ۲- القصة القصيرة، ايان ريد، ترجمة منى حسين يونس، الهيئة المصرية العامة للكتاب، سنة ۱۹۹۲.
- ۳- السرد و الذاكرة، قراءة في الرواية العراقية، جاسم عاصي، ط ۱، بغداد ۲۰۱۳، من اصدارات مشروع بغداد، عاصمة الثقافة العربية، ۲۰۱۳.